Ceterum etiam *malitia formalis* subest providentiae divinae; subest autem ut obiectum, circa quod operatur providentia divina, non

ut obiectum, quod operatur (cf. Ps. 32, 10; 33, 17; Rom. 9, 22-23). Operatur Deus circa hanc rem permittendo et permissam ordinando ad finem bonum. Non igitur vult Deus, ut peccatum fiat, sed permittit; verumtamen peccatum factum vult ut ordinetur ad bonum, non quasi rem susceptivam ordinis interni, cum sit essentialiter inordinatio, sed per externam ordinationem, per quam fit medium vel dispositio ad bonos effectus. Sunt enim quidam effectus boni, qui sine ulla praesupposita malitia non possunt existere. „Nam paenitentia, sui ipsius displicentia, humilitas, timor et alii affectus similes essentialiter respiciunt formalem rationem peccati proptereaque non nisi ex illa colligi possunt. Deinde martyrium essentialiter supponit peccatum tyranni, quatenus est iniuriosum religioni et Deo. Zelus et punitiva iustitia praelatorum et timor filialis, quem vehementiorem concipiunt praedestinati ex ruinis reprobatorum, essentialiter respicit malum culpae et offensae Dei, quod potissimum timetur“ (*Ruiz*, De prov. disp. 2, sect. 2, n. 1). Cf. *S. Thomas*, *Contra gent.* 6, 71.

Quare magni theologi censent perfectius fieri universum permissione peccatorum quam sine hac permissione (*Ruiz* l. c. sect. 4), alii tamen contradicunt. Sed quidquid id est, in nulla sententia potest Deus positive velle malitiam formalem, quia nihil potest velle nisi propter suam bonitatem, cui peccatum qua tale est directe contrarium. Potest tamen velle bonos effectus ex peccato permissio et propter hos peccatum permittit, quia haec voluntas potest esse propter bonitatem divinam. „Sic enim Deus dicitur omnia propter suam bonitatem fecisse, ut in rebus divina bonitas repraesentetur. Necesse est autem, quod divina bonitas, quae in se est una et simplex, multiformiter repraesentetur in rebus; propter hoc, quod res creatae ad simplicitatem divinam attingere non possunt. . . . Voluit igitur Deus in hominibus, quantum ad aliquos, quos praedestinat, suam repraesentare bonitatem, per modum misericordiae parcendo, et quantum ad aliquos, quos reprobat, per modum iustitiae puniendo. Et haec est ratio, quare Deus quosdam eligit et quosdam reprobat“ (*S. Thom.* 1, q. 23, a. 5 ad 3).

Et sic peccata finaliter ordinem moralem turbare nequeunt, et ad pulchritudinem universi ordinari possunt. Neque tamen hoc bonum est causa finalis, sed condicio sine qua non illius permissionis, quia ea, quae mere permittuntur, non habent causam finalem (cf. *Lessius*, De perf. div. 11, 6). Multo minus Deus est causa per se peccati et solum eatenus non peccat, quatenus malum a se causatum dirigit ad finem bonum, quemadmodum docet *Schell* (*Dogm.* II, 161 sq.). Nam bonus finis non iustificat medium malum (cf. *Joh. Stuffer*, *Die Heiligkeit Gottes*, Innsbruck 1903, 333 sqq.); praeterea malum ut malum non habet causam efficientem sed deficientem, quae non potest esse nisi creatura (cf. IX, n. 470 sqq.).

His suppositis facile intelleguntur testimonia, quibus *S. Scriptura* docet peccata, etiam maxime horribilia, non fieri sine Dei consilio.

Ita e. g. de morte Christi S. Petrus ait: „Hunc definito consilio et praescientia Dei traditum per manus iniquorum affligentes interemistis“ (Act. 2, 23). Similiter Pilatus et Herodes dicuntur fecisse, „quae manus Dei et consilium decreverunt fieri“ (Act. 4, 28).

335. Coroll. Ex dictis solvitur quaestio, *num sit aliquis eventus casualis vel fortuitus*. Casu enim fit, quod fit praeter intentionem (vel finalem tendentiam naturalem) operantis. Potest autem aliquis effectus fieri praeter tendentiam et ordinem alicuius causae particularis, ut non raro hominibus aliquid accidit, quod neque voluerunt neque praeviderunt, et ita est iis casuale. Sed nihil potest hoc sensu esse casuale, quod nullam causam habeat. Unde cum omnes causae secundae sint ordinatae a causa prima universali, praeter huius causae ordinationem nihil potest fieri.

Similiter *prae divina providentia nihil est simpliciter contingens seu indeterminatum ad plura*, quia res sunt contingentes ut futurae, Deo autem omnes res sunt praesentes. Ergo intellectus divinus omnia intuens non dirigit voluntatem divinam ut principium indeterminatum sed ut prorsus determinatum. Videt tamen Deus res esse contingentes respectu proximarum causarum; et illa determinatio intellectus divini non est antecedens futuritionem actuum liberorum, sed consequens. Certitudo igitur providentiae divinae etiam circa actus liberos creaturarum inde petitur, quod Deus ea eligit, quae ratione prius futura esse certis positis condicionibus praevideat. Itaque Dei „providentia in sui dispositione non fallitur“, ut ait ecclesia (orat. Dom. VII post Pentec.), sed est prorsus infallibilis (cf. S. Thomas, Contra gent. 3, 94).

§ 2.

DE PRAEDESTINATIONE.

336. Praedestinatio species quaedam est providentiae. Providentia enim, cum sit ordinatio rerum in finem, quando hic finis est *finis supernaturalis* rationalis creaturae, dicitur praedestinatio. Versatur igitur praedestinatio circa media assequendi beatitudinem supernaturalem, quae vocatur vita aeterna. Eo quod vita aeterna est supernaturalis, fit, ut homo suis viribus non possit ad eam pertingere, sed ab alio agente, scilicet Deo, ad hunc finem evehi debeat. Quia autem motio non a natura rei proveniens sed ab agente externo rei indita dicitur missio, sicut sagitta mittitur a sagittante, ideo ordinatio creaturae in beatitudinem supernaturalem appellari solet transmissio creaturae in vitam aeternam. Unde praedestinatio definitur: *ratio transmissionis creaturae rationalis in vitam aeternam praeexistens in mente divina*. Porro cum omnis providentia supponat actum voluntatis circa finem assequendum, imprimis videndum est, quomodo Deus velit hominibus finem supernaturalem, quae est quaestio de voluntate Dei salvifica.

Prop. LI. Voluntate antecedente vult Deus omnium adulatorum salutem. Theologica certa (Sum. 1, q. 19, a. 6).

337. Nota: Terminus, prae quo voluntas hic dicitur antecedens, est finalis impaenitentia peccatorum. Intellegitur seria voluntas exhibendi hominibus praesidia sufficientia, sine quibus salus obtineri nequit.

338. Arg. 1. Ex S. Scriptura.

„Obsecro igitur primum omnium fieri obsecrationes . . . pro omnibus hominibus. . . . Hoc enim bonum est et acceptum coram salvatore nostro Deo, qui omnes homines vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire. Unus enim Deus, unus et mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus, qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus“ (1 Tim. 2, 1 sqq.).

Hic sermo est de voluntate Dei, quae versatur circa omnes homines. Nam a) hoc expresse dicitur: Deus omnes homines vult salvos fieri. b) Hoc patet ex conclusione, quam ex hac Dei voluntate apostolus dedit, scilicet ut fiant orationes pro omnibus. Atqui nemo ab orationibus nostris eximendus est. Ergo neque a voluntate illa Dei. c) Rationem nostris eximendus est. Ergo respicit haec voluntas Dei eos omnes, quorum est Deus, i. e. simpliciter omnes nullo excepto (cf. Rom. 3, 29 30; 10, 12). d) Alteram rationem subiungit, quia Christus „dedit redemptionem semetipsum pro omnibus“. Qui sint hi omnes, si explicatione indigeat, patet ex verbis immediate praecedentibus, quibus haec redemptio dicitur mediatio inter Deum et homines. Est autem Christus mediator pro hominibus, quatenus est „homo Christus Iesus“. Unde sub Christi mediatione et consequenter sub illa voluntate Dei comprehenduntur, quotquot habent naturam humanam (cf. 1 Tim. 4, 10).

Haec voluntas Dei est seria voluntas salutis hominum. „Deus vult omnes salvos fieri“, et quia hoc vult, Christus factus est homo et dedit se redemptionem pro omnibus. Ut autem homines salutem assequantur, vult Deus pro omnibus orationes fieri, ut omnes ad agnitionem veritatis revelatae perveniant.

339. Hic textus videtur tam clarus, ut non appareat, quomodo ex eo solo veritas propositionis nostrae non simpliciter credenda sit. Quod *obiciunt*, illo textu solum enuntiarum acceptum esse Deo, ut christiani tranquillam vitam agant et ita ad salutem perveniant, non ut omnes homines salvi fiant, non indiget refutatione. Nam si apostolus dicit Deum velle, ut omnes homines salvi fiant, quia omnium est Deus et redemptor, hoc dictum non potest nisi per vim summam detorqueri ad hunc sensum, Deum non velle nisi ut christiani salvi fiant; et hoc eo magis, quia expresse additur, ut ad agnitionem veritatis veniant. Qui debent *venire* etiam tum ad agnitionem veritatis, sunt gentiles; ergo secundum apostolum etiam hos vult Deus salvos fieri. Quod autem specialis oratio commendatur pro iis, qui possunt tranquillum evangelii progressum impedire, sane non est mirum.

340. *Alii textus* idem dicunt, ut si scribit apostolus ad romanos τὸς πολλούς subesse voluntati salvificae, qui in Adam mortui sint (Rom. 5, 15). Atqui omnes in Adam mortui sunt. Ergo omnes respicit Dei voluntas salvifica. Christus dicitur „propitiatio pro peccatis nostris; non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi“ (1 Io. 2, 2). Deus „nolens aliquos perire, sed omnes ad paenitentiam reverti“ (2 Petri 3, 9). „Vivo ego, dicit Dominus, nolo mortem impii, sed ut convertatur impius a via sua et vivat“ (Ez. 33, 11; cf. 18, 23). „Misereris omnium, quia omnia potes . . . parcis autem omnibus, quoniam tua sunt, Domine, qui amas animas“ (Sap. 11, 24—12, 18).

Cur nihilominus Christus dicat se non rogare pro mundo (Io. 17, 9), facile explicatur ex contextu, quia ibi Christus rogat pro discipulis perseverantiam in fide et dilectione, et hanc fidem et dilectionem, quam iam habent, Patri tamquam motivum suae petitionis proponit. Hoc autem modo pro mundo rogare nequit. Rogat igitur pro discipulis, ut maneant, quod sunt; pro mundo autem rogat, ut desistat esse, quod est (l. c. v. 21).

341. Arg. 2. Ex SS. Patribus.

Patrum testimonia cum summa diligentia prae ceteris collegit *Passaglia* in commentario „De partitione divinae voluntatis“ (Romae 1851), qui, postquam ducentorum circiter Patrum et scriptorum ecclesiasticorum dicta comparavit, hanc conclusionem statuit: „Consensio, quam tanta testium nube stabilivimus, eiusmodi est, quae [ab istis testibus] certa explorataque dicitur, quae divinarum litterarum oraculis asseritur, quae liturgicis monumentis approbatur, quae contenta revelationis deposito perhibetur, et ad quam vindicandam argumenta omnigena usurpantur. Consensio est igitur, cui maximum tribui debet auctoritatis pondus, et qua non id novimus tantum, quod de voluntate Dei salutifera deque reparati ordinis amplitudine *verum* est, sed etiam quod de utroque doctrinae capite *credatur* oportet“ (l. c. n. CCX).

342. *SS. Patres de voluntate Dei salvifica varia principia statuunt*, quae ad haec fere revocari possunt:

a) Voluntas Dei salvifica est ex sola naturae divinae bonitate, qua omnibus non vult nisi bonum; voluntas damnandi provocatur solis peccatis hominum (S. Ioan. Chrysost., S. Ioan. Damasc. supra n. 321).

b) Deus vult omnes salvos esse, quorum est creator. „Ille omnes suos vult esse, quos condidit et creavit; utinam tu homo non fugias et te abscondas; ille etiam fugientes requirit et absconditos non vult perire“ (S. Ambros., In Ps. 39, n. 20; M 14, 1066).

c) Salus vocatur a Patribus generale beneficium, commune ius indulgentiae. „Communes sunt lex, prophetae ipsique Christi cruciatus, per quos restaurati sumus, non facta aliqua exceptione, sed omnes eiusdem Adam participes et a serpente in fraudem inducti et per

peccatum morte affecti, et per caelestem Adam saluti restituti et ad lignum vitae, unde excideramus, per lignum ignominiae revocati“ (S. Gregor. Naz., Or. 33, n. 9; M 56, 226).

d) Ad quaestionem, cur non omnes salventur, respondent, quia salvari nolunt. „Qui dicit, quod non omnes homines velit Deus salvos fieri sed certum numerum praedestinatorum, durius loquitur quam loquendum est de altitudine inscrutabilis gratiae Dei, qui et omnes vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire . . . ut, et qui salvantur, ideo salvi sint, quia illos voluit Deus salvos fieri; et qui pereunt, ideo pereant, quia perire meruerunt“ (S. Prosper Aquit., Ad capitula gallor., sent. super 8; M 51, 172. Cf. Ruiz, De volunt. Dei disp. 19—21; Petavius 10, 4 5; Franzelin thes. 50; Stentrup, Soteriol. thes. 32).

Quam firmiter Patribus persuasum fuerit de universalitate voluntatis salvificae Dei, ostendunt eorum conatus explicandi, quomodo illi, qui decesserunt ex hac vita sine ulla notitia revelationis supernaturalis, tamen salvi esse potuerint. Quidam, ut *Clemens Alexandrinus* et *Origenes*, putant iis in altera vita praedicatum esse evangelium, alii, ut *Iustinus M.*, putant eos vel ex Verbo divino per universum mundum sparso vel ex S. Scriptura iudaeorum inter gentiles dispersorum didicisse ea, quae necessaria sunt ad salutem; communissime vero proponunt hanc solutionem: neminem perire, nisi propriis peccatis indignum se reddiderit vita aeterna, cum Deus hominibus bonae voluntatis numquam gratiam deneget, etsi modus auxilii divini nobis saepe occultus sit. Copiose de hac re scripsit *L. Capéran*, *Le Problème du Salut des infidèles. Essai historique* (Paris 1912), quo opere omnes solutiones inde a primis Patribus usque ad nostra tempora tentatas discutit. Addidit brevius opusculum: *Le Problème du Salut des infidèles. Essai théologique* (Paris 1912), qui est tractatus theologicus de eadem quaestione (cf. supra n. 24).

343. *Arg. 3. Ex symbolis*, in quibus confitemur: „Credo . . . in Iesum Christum . . . qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit de caelis . . . crucifixus etiam pro nobis . . .“

344. Arg. 4. Ex conciliis.

Tempore *concilii arelatensis* (circa a. 475) undecim episcopi epistolam subscripserunt, in qua can. 6 dicunt „anathema illi, qui dixerit, quod Christus non pro omnibus mortuus est, nec omnes homines salvos esse velit“ (Mansi VII, 1000 sqq.). *Conc. carisiacum I* (a. 853) contra *Gotthealcum* can. 3: „Deus omnipotens omnes homines sine exceptione vult salvos fieri, licet non omnes salventur. Quod autem quidam salvantur, salvantis est donum; quod autem quidam pereunt, pereuntium est meritum“ (Denz. n. 318; cf. 319). *Conc. valentinum* (a. 855) contra *Ioan. Scotum* can. 2: „Nec ex praeiudicio eius [Dei] aliquem, sed ex merito

propriae iniquitatis credimus condemnari. Nec ipsos malos ideo perire, quia boni esse non potuerunt, sed quia boni esse noluerunt, suoque vitio in massa damnationis vel merito originali vel etiam actuali permanserunt" (*Denz.* n. 321; cf. ib. nota ad n. 320). Tandem haec propositio Iansenii: „Semipelagianum est dicere Christum pro omnibus hominibus mortuum esse aut sanguinem fudisse" — declarata et damnata est uti falsa, temeraria, scandalosa, et intellecta eo sensu, ut Christus pro salute dumtaxat praedestinatorum mortuus sit, impia, blasphema, contumeliosa, divinae pietati derogans et haeretica" (*Denz.* n. 1096; cf. n. 795 1362 1380)¹.

Schol. 1. Reicitur Bañesii loquendi modus.

345. *Bañes* ad quaestionem: „An Deus habeat hunc actum proprie et sine metaphora: velle omnes homines salvos fieri?" respondet: „Multo probabilius videtur, quod in Deo non sit formaliter voluntas, quae significetur hoc nomine velleitas, sed sufficit, quod talis voluntas antecedens ponatur in Deo eminenter. . . . Scilicet Deus vult omnes homines salvos fieri, i. e. vult et facit, ut iusti velint et desiderent omnes homines salvos fieri. . . . Quoniam secundum Deum volunt et orant sancti, ut quisque sit salvus, possumus illo modo locutionis dicere: vult Deus et non facit, ita ut ipsum dicamus velle, qui facit, ut velint" (In 1, q. 19, a. 6). Hic modus, si ita *exclusive* sumitur, neque cum textu S. Pauli in 1 ad Tim. neque cum doctrina Sanctorum Patrum conciliari potest. Nam Deus, nisi vult formaliter omnes homines salvos fieri, in eodem signo rationis vult formaliter aliquos homines non salvos fieri. Consequenter Deus nullo rationabili sensu potest dici velle omnium salutem, sed ad summum dedisse aliqua signa externa, ex quibus homines falso coniciant voluntatem Dei, quam de facto non habet. Talis autem expositio non stat cum doctrina S. Pauli et Sanctorum Patrum.

Schol. 2. De multiplici S. Augustini commentario in 1 Tim. 2, 4.

346. Sicut *Bañes* l. c. provocat ad S. Augustinum, qui illam explicationem revera proponit, sed non ut *exclusive* veram, ita generatim in hac quaestione negotium facessit *S. Augustini doctrina*. S. Doctor non habuit plane firmum et determinatum iudicium circa quaestionem, utrum in S. Scriptura complures sensus litterales admitti possent necne (cf. *Confess.* 12, 17 sqq.; *M* 32, 834). Unde remedium ad componendas lites in explicanda Scriptura proponit hoc, ut admittamus Spiritum Sanctum voluisse unaquaque dictione complecti omne verum, quod talibus verbis exprimi potest. Itaque si textus aliquis secundum merum tenorem verborum varias explicationes catholicas admittit, putat S. Spiritus

¹ Quid de hac re *Schell* erraverit (*Dogm.* I 340 sq.), vide apud *Stufler*, *Die Heiligkeit Gottes* 357 sqq.

tum has omnes explicationes praevidisse et intendisse (l. c. inde a c. 26; *M* 32, 840).

Secundum hoc igitur principium, quod ab ipso ut dubium propositum, a theologis communissime et merito reicitur, statuit varias posibles explicationes textus ad Timotheum.

a) Diserte proponit nostram doctrinam in libro De spiritu et littera c. 33, n. 58 (*M* 44, 238): „Vult Deus omnes homines salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire; non sic tamen, ut iis adimat liberum arbitrium, quo vel bene vel male utentes iustissime iudicentur. Quod cum fit, infideles quidem contra voluntatem Dei faciunt, nec ideo tamen eam vincunt, verum seipsos fraudant magno et summo bono malisque poenalibus implicant, experturi in suppliciis potestatem eius, cuius in donis misericordiam contempserunt."

b) In *Enchir.* c. 103 (*M* 40, 280) vult, ut „omnes homines omne genus humanum intellegamus, per quascumque differentias distributum", non singulos generis humani, sed genera singulorum seu homines aliquos ex omni sexu, aetate, statu, condicione, lingua etc.

c) *Enchir.* c. 103 (*M* 40, 280) et contra *Iulian.* 4, 8, 42 (*M* 44, 759) censet Deum velle omnes salvos fieri posse sic exponi: neminem salvum nisi volente Deo. De praedest. sanct. c. 8, n. 14 (*M* 44, 971) hoc explicat exemplo: „Sicut integre loquimur, cum de aliquo litterarum magistro, qui in civitate solus est, dicimus: Omnes iste hic litteras docet, non quia omnes discunt, sed quia nemo nisi ab illo discit, quicumque ibi litteras discit, ita recte dicimus: Omnes Deus docet venire ad Christum."

d) De corrept. et grat. c. 15, n. 47 (*M* 44, 945): „Potest etiam sic intellegi, quod omnes homines vult Deus salvos fieri, quoniam nos facit velle; sicut misit Spiritum Filii sui clamantem: Abba, Pater, i. e. nos clamare facientem" (Cf. De civ. Dei 22, 2; *M* 41, 752).

347. De quattuor illis expositionibus haec notanda sunt:

a) Qui dicunt aliquem ex his modis a S. Augustino *exclusive* statui, debent concedere S. Doctorem inter se pugnancia statuisse. Sed non ita est, verum ipse putat *hos modos posse optime conciliari*. Nam ita est, verum ipse putat *hos modos posse optime conciliari*. Nam initio c. 14, n. 44 De corrept. et grat. (*M* 44, 943) dicit: „Quod scriptum est, quod vult omnes homines salvos fieri, nec tamen omnes salvi fiunt, multis quidem modis intellegi potest, ex quibus in aliis opusculis nostris aliquos commemoravimus, sed hic unum dicam." Ergo putat has varias expositiones inter se non pugnare, neque ullam earum revocat. Conciliantur autem ita, ut Augustinus statuatur omnino universalem esse voluntatem salutiferam antecedentem, restringat vero hanc voluntatem, ubi loquitur de voluntate consequente et absolute efficaci. Ita in *Enchir.* c. 103 (*M* 40, 280) et De corrept. et grat. c. 14, n. 44 (*M* 44, 943) loquitur de voluntate, „qua Deus in caelo et in terra omnia, quaecumque voluit, fecit, ac profecto facere noluit,

quodcumque non fecit." Ergo hic non loquitur de voluntate antecedente et condicionata, de qua sermo est in thesi nostra. De voluntate autem antecedente et condicionata loquitur „De spiritu et littera“ 57 sqq., ut totus contextus ostendit. Sic dicta S. Augustini et Damasceni exponit et conciliat S. Thomas (In 1, dist. 46, q. 1, a. 1 ad 1; In 1 ad Tim. 2, lect. 1; S. th. 1, q. 19, a. 6 ad 1). Distinctionem voluntatis antecedentis et consequentis esse ex mente S. Augustini egregie ostendit Faure in Enchir. S. Augustini c. 103 (ed. Neapol. a. 1847, 195 sqq.). Cf. infra n. 431.

Ratio autem, cur Augustinus illis locis loquatur de voluntate salvifica consequente, est, quia loquitur contra pelagianos, docentes Deum omnibus hominibus dare aequalem gratiam, i. e. naturam bonam et liberum arbitrium, quae omnino sufficiant ad salutem consequendam, ut simpliciter dicendum sit: Homines salvantur, quia volunt; et non salvantur, quia nolunt. Immo dicebant Deum salvo libero arbitrio non posse plus gratiae internae dare hominibus, quam dedit. Contra hos igitur docet: Si absolute et efficaciter Deus voluisset omnes de facto salvare, nemo potuisset resistere eius voluntati. Cum autem multi resisterent, ergo non absolute et efficaciter voluit.

Attendendum igitur est S. Augustinum, quando Enchir. c. 103 loquitur de voluntate absoluta, quae semper impleatur, non ideo negare voluntatem Dei condicionatam, quae non semper impleatur. Voluntatem condicionatam in contextu expositionis vocat voluntatem Creatoris praecipientis quidem, sed simul permittentis, ut homines contra hanc voluntatem agant; voluntatem autem absolutam vocat voluntatem omnipotentem Dei, cui nemo resistere potest (c. 100—102). Itaque quando legimus Deum velle omnes homines salvos fieri, quamvis non omnes salvi fiant, „non ideo debemus omnipotentissimae Dei voluntati aliquid derogare“, sed debemus dicere secundum hanc absolutam Dei voluntatem nullum hominem fieri salvum, nisi Deus velit. Haec quae Augustinus dicit de absoluta Dei voluntate, non possunt iure considerari retractatio eorum, quae alibi dixit de voluntate condicionata: Vult Deus omnes homines salvos fieri, si ipsi velint. Si Augustinus hoc voluisset retractare, non defuisset ei animus id clare dicendi, quemadmodum multa alia exempla ostendunt. Iamvero nihil tale dixit, sed contra pelagianos semper inculcavit omnipotentem Dei voluntatem non pendere ex placitis hominum. In progressu enim disputationis cum pelagianis inutile fuisset illud efferre: Deus vult omnes homines salvos fieri, si ipsi volunt; nam pelagiani in errorem inciderunt ideo, quia exaggerabant vim voluntatis humanae; ergo contra eos efferenda erat omnipotentia voluntatis divinae.

Ex quo procedendi modo si quis concludit Augustinum retractasse priorem suam sententiam, non satis respicit statum quaestionis, quae erat inter Augustinum et pelagianos¹.

¹ Idem Diekamp ait: Si Augustinus in ultimis scriptis suis de sola voluntate Dei consequente loquitur, haec obliviscenda non sunt: 1. S. Augustinus numquam

b) Ista quattuor expositiones non possunt omnes accipi, ac si reddant litteralem sensum textus, licet fortasse S. Augustinus hoc putaverit. Sola prima expositio est litteralis; aliae plus minusve consequuntur ex sensu litterali. Nam qui vult condicionate omnes salvare, absolute vult salvare eos, qui condicionem impleverunt; et qui vult fieri orationes pro omnibus, vult etiam, quantum est ex se, dare omnibus gratias ad salutem spectantes; et e converso, quia vult dare gratias, postulat orationes (cf. S. Thom. 1, q. 1, a. 10).

Prop. LII. Voluntate antecedente Deus vult etiam infantium ante baptismum morientium salutem. Explicatio theologica.

348. *Ad infantes quoque extendi voluntatem Dei salvificam*, si solum factum spectes, nulla indiget speciali demonstratione. Nam et Scriptura et Traditio docent Deum velle, ut omnes ii salventur, quorum ipse est conditor, qui habent naturam humanam, qui in Adam peccaverunt. Atqui infantes sunt a Deo conditi, humanae naturae participes, in Adam lapsi. Ergo vult Deus, ut ipsi salventur. „Numquid [parvuli] homines non sunt, ut non pertineant ad id, quod dictum est: omnes homines?“ (S. August., Contra Iulian. 4, 8, 42; M 44, 759.)

Vazquez quidem movet difficultatem contra applicationem textus S. Pauli ad parvulos, cum ibi apostolus non solum dicat: Deus vult omnes salvos fieri, sed etiam: vult omnes ad agnitionem veritatis venire. Atqui hoc alterum incisum non potest ad parvulos applicari; ergo neque illud.

Haec difficultas nullius est momenti. Nam Christus etiam dixit: „Docete omnes gentes, baptizantes eos“, et: „Qui non crediderit, condemnabitur“ (Matth. 28, 19. Mc. 16, 16). Numquid igitur infantes baptizati condemnabuntur, cum non crediderint? Nequaquam! Isti enim credunt suo modo, i. e. non actu fidei, cuius incapaces sunt, sed habitu fidei, qui iis infunditur. „Itaque parvulum, etsi nondum fides illa, quae in credentium voluntate consistit, iam tamen ipsius fidei sacramentum fidelem facit. Nam sicut credere respondetur, ita etiam fidelis vocatur, non rem ipsam mente annuendo, sed ipsius rei sacramentum percipiendo. . . . Et tantum valebit, ut, si ante rationis usum ex hac vita emigraverit, per ipsum sacramentum, commendante ecclesiae caritate, ab illa condemnatione, quae per unum hominem intravit in mun-

priorem suam doctrinam et expositionem 1 Tim. 2, 4 explicite revocavit. 2. In Enchiridio 103 dicit se consentire cuivis expositioni huius textus, „dum tamen credere non cogamur, aliquid omnipotentem Deum voluisse fieri factumque non esse.“ Quid non cogamur, aliquid omnipotentem Deum voluisse fieri factumque non esse. Quid non cogamur, aliquid omnipotentem Deum voluisse fieri factumque non esse. Quid non cogamur, aliquid omnipotentem Deum voluisse fieri factumque non esse. 3. Augustinus illa aetate acriter pugnabat contra pelagianos, qui non e voluntate Dei sed e voluntate humana pendere salutem docebant. Quocirca Augustino propositum erat defendere voluntatem Dei consequentem et absolutam, qua praedestinati infallibiliter salvantur. Ideo etiam de hac voluntate exponebat 1 Tim. 2, 4 (Kathol. Dogm. II³⁻⁵ 452).

dum, christiano adiutorio liberetur" (*S. August.*, Ep. ad Bonifac. c. 98, n. 10; *M* 33, 366). A pari: Deus vult quidem omnes ad agnitionem veritatis revelatae seu ad fidem pervenire, sed non omnes eodem modo. Ad agnitionem veritatis dicitur venisse, quicumque non est infidelis sed fidelis. Atqui infantes baptizati recte vocantur et sunt fideles, non infideles. Ergo venerunt ad agnitionem veritatis. — Sed quid est de agnitione veritatis, amplitudo voluntatis salvificae secundum *S. Paulum* tanta est, quanta amplitudo naturae humanae creatae et in Adam lapsae. Ergo si quis censet apostolum in illis verbis de agnitione veritatis respicere adultos tantum, debet necessario quoque concedere his verbis non restringi voluntatem salvificam nisi relate ad adultos, quia secus detorquet alia verba eiusdem loci contra sensum naturalem et proprium.

Ceterum facile patet, quod iam antea (n. 322) notatum est, alium esse terminum voluntatis antecedentis statuendum in infantibus, alium in adultis, saltem si in concreto spectetur. Nam in adultis terminus, post quem non iam adest in Deo voluntas salvifica, est defectus aliquis finalis in libera voluntate seu in usu liberi arbitrii; in parvulis vero est finalis carentia baptismi, sive aquae sive sanguinis. Sine baptismo enim actu collato infantes non posse salutem supernaturalem consequi est doctrina theologice certa, quam ex tractatu de baptismo praesupponimus (VI, n. 409 sqq.).

349. Sed quam facile probatur factum, tam *difficulter explicatur modus, quo versatur voluntas salvifica Dei circa infantes.* Difficultas autem inde maxime oritur, quod hic multorum agentium cooperatio in quaestionem venit, quae quidem providentiae Dei subsunt, sed nostram notitiam fugiunt, unde generalia tantum principia indicare possumus, quae ad solvendas difficultates utilia sunt, non vero in singulis rerum condicionibus dicere possumus: Ad hunc casum hoc vel illud principium est applicandum.

350. *Iuverit autem haec notasse:* Cavendum est a sensu aliquo commiserationis valde quidem naturali sed non valde rationabili, quo ducti facile putaverimus Deum durius agere cum miseris istis parvulis. *Nihil enim infantibus negatur, quod illis ullo modo debetur.* Neque enim iis debetur beatitudo supernaturalis; naturalem vero materialiter obtinebunt, de qua re agendum in tractatu de peccato originali (III, n. 287 sqq.). Voluerunt quidem nonnulli doctrinam scholasticorum de limbo, in quo parvuli absque baptismo mortui sine ulla poena sensus vivant, vilipendere, sed *Pius VI* censuram pistoriensium, qua velut fabulam pelagianam reiciebant sententiam scholasticorum de limbo puerorum, damnavit ut falsam, temerariam, in scholas catholicas iniuriosam (*Denz.* n. 1526).

Dicuntur igitur infantes damnari et in infernum descendere propter solam privationem visionis beatificae, non quod a perfectione finali

naturali prorsus excidunt. „Animae puerorum naturali quidem cognitione non carent, qualis debetur animae separatae secundum suam naturam. . . . Pertinet autem ad naturalem cognitionem, quod anima sciat se propter beatitudinem creatam, et quod beatitudo consistit in adeptione perfecti boni. Sed quod illud bonum perfectum, ad quod homo factus est, sit illa gloria, quam sancti possident, est supra cognitionem naturalem. . . . Et ideo se privari tali bono animae puerorum non cognoscunt. Et propter hoc non dolent, sed hoc, quod per naturam habent, absque dolore possident“ (*S. Thom.*, De malo q. 5, a. 3). Immo, in quantum aliquid cognoscunt de beatitudine supernaturali, dicendus est „defectus talis gratiae non magis causare iis tristitiam, quam in sapientibus hoc, quod in iis multae gratiae non fiant, quae in aliis similibus factae sunt“ (In 2, dist. 33, q. 2, a. 2).

351. Attamen haec, quae dicta sunt, quamvis removeant irrationabilem commiserationis sensum, nequaquam explicant voluntatem Dei salvificam, quippe quae versetur circa finem supernaturalem, et quidem supposito iam peccato originali. Ergo ostendendum est, *quomodo Deus serio velit salutem supernaturalem infantium.* Vult autem Deus infantium salutem, in quantum iis offert possibilitatem iustificationis, seu in quantum serio vult eos baptizari. Dicimus igitur *Deum serio velle infantium salutem, quia serio vult eos baptizari.* Haec tamen voluntas non est neque esse debet absolute efficax, ut patet, sed *sufficit condicionata quaedam voluntas,* quae ita comparata est, ut verificatio vel frustratio alicuius condicionis sit terminus, antecedenter ad quem Deus vult infantes baptizari, consequenter ad quem alios vult baptizari, alios non baptizari. Condicio autem neque est ex parte Dei, hoc enim est absurdum, neque ex libera voluntate infantium. Ergo est ex parte causarum secundarum, quae vel negative vel positive impedire possunt applicationem baptismi. Itaque consequenter ad praevisionem causarum secundarum, quae impediunt infantium baptismum, Deus non iam vult eorum salutem. Sed antecedenter ad hanc praevisionem Deus serio vult infantium salutem; nam:

a) *Universalis ordo reparationis et redemptionis complectitur etiam infantes,* quia redemptio et media omnia salutis ex sua natura sunt commune beneficium, a quo nemo a priori excluditur.

b) *Deus vult gratiam infantibus conferre non immediate, sed per causas secundas.* Inter has sunt *liberae voluntates aliorum hominum.* Hos homines Deus monet et movet praeceptis, consiliis, gratiis actualibus, ut omnia caveant, quae infantium salutem impedire possint, omnia tentent, quae ad hanc salutem conferant. Neque desunt theologo, qui docent nullum infantem excidere salute, si nulla hominum culpa vel negligentia obsistat. Et hoc eo magis admitti potest, quod generatim gratiae pendent ab oratione, et eo plures toti generi humano conceduntur gratiae, quo plures et meliores fiunt orationes. Ergo sicut

certum est multas conversiones gentilium deberi orationibus sanctorum, ita facile accidere potest, ut infantum quoque salus pendeat ab abundantia gratiarum, quae solis piorum orationibus conceduntur. Ad salutem infantum efficiendam non necessario requiruntur miracula; nam ob praevias ab aeterno orationes potuit Deus cursum causarum secundarum ita ordinare, ut infantes non perirent; deficientibus vero orationibus infantes pereunt.

Quidam recentes medici dicunt, primo post conceptionem tempore in utero materno oriri plures foetus, qui mox post ortum emoriantur. Quod si ita est, praesumere licet talia corpuscula ex naturae intentione non destinari ad eum finem, ut anima rationali informetur, sed ob aliam rationem nobis ignotam produci. Ceterum quaestio de multitudine maiore vel minore pereuntium est secundaria; principalis quaestio est, quomodo cum voluntate salvifica Dei componi possit, quod certi ordines hominum sine sua personali culpa a salute supernaturali excludantur.

c) Tandem in considerationem veniunt *causae physicae*, quarum ordo peccato originali perturbatus neque in integrum restitutus est. Deus autem se non obligavit ad miraculose semper removenda physica impedimenta salutis. Ergo vult Deus infantum salutem, quantum patitur ordo physicus et moralis sapienter institutus. Cum autem hic ordo ad alios bonos fines assequendos institutus sit, permittit Deus mortem infantum in peccato originali, quae ex hoc ordine oritur. Neque enim Deus est provisor particularis huius vel illius hominis tantum, sed est provisor universalis, qui ante singula totum ordinem elegit et gubernat. Sicut autem provisor particularis ante omnia curam habet subiecti sibi commissi, ita provisor universalis praecipue curat bonum ordinis, quem gubernat. Nihilominus multi theologi negant solis causis physicis sine interventione voluntatis humanae unquam adscribendum esse, quod infantes sine baptismo moriantur (cf. Zeitschr. f. kath. Theol., Innsbruck 1887, 282 sqq., et 1888, 562 sqq.).

Principia ad solvendam hanc quaestionem utilia iam tradidit scriptor librorum De vocatione gentium, qui semper magni aestimabantur in ecclesia (l. 2, c. 8 sqq.; M 17, 1120 sqq.).

Ceterum quando res ipsa ex revelatione constat, modum vero rei ignoramus, ignorantia nostra fatenda, non autem veritas in dubium vocanda est (cf. Piccirelli, De Deo Uno et Trino 810 sqq.).

352. *Molina* breviter totam hanc doctrinam ita complectitur: „In praedestinatione et reprobatione parvulorum solum agebatur de gratuitis donis consequendis aut amittendis. Parvuli namque reprobatum in reliquis perinde se habebunt, ac si in solis naturalibus fuissent constituti. Immo post diem iudicii, cum ipsorum animae suis fuerint corporibus restitutae, ab omnibus molestiis et aerumnis, quibus in hac mortali vita subiaceamus, supernaturaliter liberabuntur, melioremque

in naturalibus vitam, vitio omni mentis et corporis immunem, in perpetuas aeternitates ducent, quam ullus unquam mortalium duxerit. Quia ergo in praedestinandis aut reprobandis parvulis solum agebatur de gratuitis donis consequendis aut amittendis, mirum non est, si, quemadmodum per aliena tantum merita, Christi videlicet servatoris nostri, praedestinantur, ita propter aliena tantum demerita ad ipsos derivata, nempe propter peccatum, non sua sed primi parentis voluntate commissum, ad ipsosque naturali propagatione transfusum iisque inhaerens, reprobantur. Mirum item non est, si post innocentiae statum amissum nec vitam aeternam consequi nec poenam damni aeternam evadere in eorum potestate collocatum sit, sed utrumque ex cursu universi et causis potentibus eos, vel antequam nascantur vel baptismum suscipiant, interimere, atque ex aliena industria et voluntate, libere iis applicante aut non applicante remedium contra originis peccatum, id totum pendeat“ (Concord. q. 23, disp. 1, membr. 9 [ed. paris. p. 494]). Obscuram hanc et difficilem quaestionem diligenter et considerate tum secundum rationes historicas tum secundum rationes theologicas perscrutatus est *W. Stockums*, Das Los der ohne die Taufe sterbenden Kinder, Freiburg i. Br. 1923.

Prop. LIII. Vocabula praedestinationis et electionis in S. Scriptura et apud SS. Patres et theologos vario sensu accipiuntur. Explicatio theologica.

353. Considerata voluntate finis supernaturalis consideranda est ordinatio mediorum in hunc finem, in qua formaliter consistit praedestinatio. Ordinatio haec primum existit in mente divina, et sic proprie dicitur praedestinatio. Extra Deum huic ordinationi respondet series effectuum, qui incipiunt a prima vocatione ad gratiam et terminantur actuali assumptione ad gloriam. Potest igitur praedestinatio considerari, prout versatur circa totam seriem effectuum: *praedestinatio complete sumpta*; aut prout versatur circa singulos effectus: *praedestinatio incomplete sumpta*. Neque enim ullus effectus existit, cuius ordinatio non antea erat in mente divina, et ideo praedestinatio vario modo accipi potest.

Mira igitur est, ut minimum dicam, quorundam recentiorum theologorum sententia, qui dicunt se doctrinam de multiplici praedestinatione non invenisse in fontibus theologis, quippe qui unam tantum praedestinationem, eamque complete sumptam, noverint. Quod quam falsum sit, huius thesis est ostendere. Sicut antea exposuimus de praesentia et de volitione divina, ita hic similiter loquendum est de praedestinatione, quae pertinet simul et ad intellectum et ad voluntatem, scilicet eam posse dividi, non in quantum est actus divinus, sed in quantum versatur circa varia obiecta, quae non eodem modo attingit. Itaque Deus praedestinat, ut unus effectus sit propter alterum. Cum igitur inter theologos non sit dubium, quin praedestinatio omnium effec-

tuum simul sumptorum recte vocetur praedestinatio, ostendendum remanet *voce praedestinationis in fontibus theologicis etiam ad particulares effectus applicari*, et in specie ad ea quoque dona gratuita, quae cum adeptione gloriae caelestis coniuncta non sunt vel saltem secundum hanc coniunctionem non considerantur.

Quod autem valet de praedestinatione, *idem valet de electione*, quae est praedestinatio unius prae alio, *et de proposito*, quod vocabulum significat divinae electionis efficaciam.

Intellegimus hic praedestinationem solam ordinationem ad salutem. Quamvis enim SS. Patres interdum loquantur de praedestinatione damnationis (e. g. *S. August.*, De civ. Dei 15, 1, 1; *M* 41, 437; 21, 24, 1; *M* 41, 737, cf. *Denz.* n. 316 322), tamen haec communius reprobatio vocatur, sicut damnati non dicuntur praedestinati, sed praesciti.

354. Arg. 1. Ex S. Scriptura.

S. Paulus omnes fideles appellat electos, praedestinos, vocatos secundum propositum. Atqui nequaquam fide divina credendum est omnes illos, ad quos vel de quibus S. Paulus scribit, fuisse electos et praedestinos praedestinatione complete sumpta, quae includat assecutionem gloriae caelestis. Ergo S. Paulus agnovit praedestinationem incomplete sumptam, qua homines vocantur ad fidem et iustitiam.

Ita Rom. 11, 5 sqq. de iudaeis, qui crediderant, ait: „Reliquiae secundum electionem gratiae salvae factae sunt. . . . Quod quaerebat Israel, hoc non est consecutus; electio autem consecuta est, ceteri vero excaecati sunt.“ Nihilominus de iisdem iudaeis electis in cap. 6 ad hebraeos ita loquitur, ut manifestum sit S. Paulo nequaquam persuasum fuisse eos omnes efficaciter esse praedestinos ad gloriam caelestem (cf. Hebr. 12, 5 12 sqq.; 13, 9).

Ad thessalonicenses (1, 1, 4) scribit: „Scientes, fratres dilecti a Deo, electionem vestram“ (cf. 2 Thess. 2, 12). Orat tamen pro iis, „ut dignetur vos vocatione sua Deus et impleat omnem voluntatem bonitatis et opus fidei in virtute“ (2 Thess. 1, 11). Ergo illa electio erat ad fidem et confirmanda per vocationem ad perseverantiam.

Rursum ad ephesios scribit: „Benedictus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in caelestibus in Christo, sicut elegit nos ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu eius in caritate. Qui praedestinavit nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipsum secundum propositum voluntatis suae“ (Eph. 1, 3 sqq.). Itaque ephesii dicuntur electi ad iustitiam et praedestinati ex proposito Dei ad filiationem adoptivam. Haec autem est praedestinatio incomplete sumpta, quae nequaquam necessario annexam habet consecutionem gloriae. Ideo apostolus orat pro iis, ut corroborentur per Spiritum, ut Christus habitet per fidem in cordibus eorum, ut sint in caritate radicati (Eph. 4, 14 sqq.); monet eos, ne in peccata et vitia incidant (Eph. 5, 1 sqq.).

Quamvis omnes fideles vocentur electi et praedestinati (Matth. 22, 14; 24, 22. Act. 13, 48. Rom. 8, 33. 2 Tim. 2, 10. Iac. 2, 5. 1 Petri 1, 1 etc.), S. Paulus eos comparat cum israelitis, qui „omnes sub nube fuerunt et omnes mare transierunt et omnes in Moyse baptizati sunt in nube et in mari . . . sed non in pluribus eorum beneplacitum est Deo. . . . Haec autem omnia in figura contingebant illis, scripta sunt autem ad correptionem nostram, in quos fines saeculorum devenerunt. Itaque qui se existimat stare, videat, ne cadat“ (1 Cor. 10, 1 sqq.).

Ergo *praedestinatio et electio in S. Scriptura communissime significat efficacem vocationem ad fidem et iustificationem*; et quamvis haec vocatio ex intentione Dei ordinetur ad vitam aeternam (1 Petri 1, 3 sqq.), nequaquam necessario cum eius actuali assecutione nectitur (Apoc. 2, 2—5 25 26; 3, 3 11), sed ii, qui dicuntur praedestinati et electi, possunt a salute excidere, sicut ex electis ad convivium unus eiectus est (Matth. 22, 11 sqq.). Quod si fit, habetur praedestinatio et electio incompleta¹.

Aliae significationes habentur Rom. 9, 11; 1 Cor. 2, 7 etc.

355. Arg. 2. Ex SS. Patribus et theologis.

SS. Patres sequentes modum loquendi S. Scripturae loquuntur de praedestinatione fidei et quorumlibet donorum spiritualium. Sufficit proponere doctrinam *S. Augustini*, qui maxime in disputatione cum semipelagianis saepe inculcat omnem virtutem et actum salutarem esse a Deo praedestinatum. „Ista igitur sua dona quibuscumque Deus donat, procul dubio se donaturum esse praescivit et in sua praescientia praeparavit. . . . Nam in sua, quae falli mutarique non potest, praescientia opera sua futura disponere, id omnino nec aliud quidquam est praedestinare. Sicut autem ille, quem castum futurum esse praescivit, quamvis id incertum habeat, agit, ut castus sit, ita ille, quem castum futurum praedestinavit, quamvis id incertum habeat, non ideo non agit, ut castus sit, quoniam Dei dono se audit futurum esse, quod erit. . . . Quod autem dixi de castitate, hoc de fide, hoc de pietate, hoc de caritate, de perseverantia, et ne pergam per singula, hoc de omni oboedientia, qua oboeditur Deo, veracissime dici potest. . . . An forte nec ipsa dicunt praedestinata? Ergo nec dantur a Deo, aut ea se daturum esse nescivit. Quodsi et dantur, et ea se daturum esse praescivit, profecto praedestinavit“ (De dono persev. c. 17, n. 41 sqq.; *M* 45, 1018 sqq.). Idem dicit de initio fidei et de remissione peccatorum: „Haec se Deus esse facturum profecto praescivit. Ipsa est igitur praedestinatio sanctorum“ (De praedest. sanct. c. 14, n. 31; *M* 44, 982). Unde haec est relatio inter gratiam et praedestinationem: „Praedestinatio est gratiae praeparatio, gratia vero iam ipsa donatio“ (ib. c. 10, n. 19; *M* 44, 974). Haec autem dicit de donis „cuiuscumque

¹ Cf. *Knabenbauer*, Comm. in Matth. 22, 14.

christiani* (ib. c. 14, n. 31; *M* 44, 982), non eorum tantum, qui salutem consequuntur.

356. Ergo ex mente *S. Augustini quodlibet donum supernaturale dicendum est praedestinatum*. Consequenter recte loquimur de praedestinatione gloriae praecise sumptae. Ipse quidem *S. Doctor* de hac non loquitur, quia de ea non erat ei disputatio cum adversariis: neque cum pelagianis, ut qui negarent praedestinationem complete sumptam, neque cum semipelagianis, ut qui negarent praedestinationem initii fidei et perseverantiae. Nihilominus principium ab ipso statutum ad hanc quoque rem applicatur: Deus se facturum esse praescivit, ergo praedestinavit; nam praedestinatio est cuiusvis gratiae praeparatio.

357. Eodem modo loquitur *S. Augustinus de electione et de vocatione secundum propositum*: „Vocat enim Deus praedestinos multos filios suos, ut eos faciat membra praedestinati unici Filii sui, non ea vocatione, qua vocati sunt, et qui noluerunt venire ad nuptias (Luc. 14, 16 sqq.); illa quippe vocatione et iudaei vocati sunt, quibus Christus crucifixus scandalum est; et gentes, quibus crucifixus stultitia est: sed ea vocatione praedestinos vocat, quam distinxit apostolus, dicens ipsis vocatis iudaeis et graecis praedicare se Christum Dei virtutem et Dei sapientiam (1 Cor. 1, 23 sqq.). Sic enim ait: ‚Ipsius autem vocatis‘, ut illos ostenderet non vocatos, sciens esse quandam certam vocationem eorum, qui secundum propositum vocati sunt“ (De praed. sanct. c. 16, n. 32; *M* 44, 983). „Ad hanc vocationem qui pertinent, omnes sunt docibiles Dei: nec potest eorum quisquam dicere: credidi, ut sic vocarer; praevent eum quippe misericordia Dei, quia sic est vocatus, ut crederet“ (ib. n. 33; *M* 44, 985). „Intellegamus ergo vocationem, qua fiunt electi, non qui eliguntur, quia crediderunt, sed qui eliguntur, ut credant. . . . Electi sunt itaque ante mundi constitutionem ea praedestinatione, in qua Deus sua futura facta praescivit; electi autem sunt de mundo ea vocatione, qua Deus id, quod praedestinavit, implevit. . . . Eligendo ergo facit divites in fide sicut heredes regni. Recte quippe iis hoc eligere dicitur, quod, ut in iis faciat, eos eligit“ (ib. c. 17, n. 34; *M* 44, 986). „In hoc mysterio voluntatis suae posuit divitias gratiae suae secundum bonam voluntatem suam, non secundum nostram, quae bona esse non posset, nisi ipse secundum bonam voluntatem suam, ut bona fieret, subveniret“ (ib. c. 18, n. 36; *M* 44, 987). „Deus igitur operatur in cordibus hominum vocatione illa secundum propositum suum, ut non inaniter audiant evangelium, sed eo audito convertantur et credant“ (ib. c. 19, n. 39; *M* 44, 989).

Itaque secundum *S. Augustinum electi vel vocati secundum propositum dicuntur omnes fideles*, qui loquendi modus non aliunde haustus est nisi ex *S. Scriptura*. Sufficit autem haec testimonia solius Augustini adduxisse, quia ipse ex *SS. Patribus* est principalis dux in hac quaestione.

358. *Veteres theologi* non magis quam *SS. Patres* utuntur terminis praedestinationis complete et praedestinationis incomplete sumptae, sed rem ipsam docent. Quid enim est *voluntas consequens*, „quae praesupponit praescientiam operum“, nisi praedestinatio incomplete sumpta (aut reprobatio)? Hanc autem voluntatem docet *S. Thomas* (De verit. q. 23, a. 2; In 1, dist. 46, q. 1, a. 1; dist. 47, a. 2. Cf. supra n. 321). Idem docet *S. Bonaventura*: Voluntas consequens est, „quae vult aliqua secundum praescientiam meritorum“ (In 1, dist. 46, q. 1).

Obiciunt quidam *S. Thomam* pro absurdo existimare „praedestinationem respicere tantum vitam aeternam, quae datur meritis, cum sub praedestinatione cadat omne beneficium salutare“ (In Rom. 8, lect. 6). Quam obiectionem valde miram dixeris. Nulli enim theologo umquam in mentem venit dicere praedestinationem respicere solam vitam aeternam, cum omnes concedant praedestinari fidem, iustificationem omnemque gratiam. Quaestio unica est, num in praedestinatione possimus varia signa rationis distinguere, quorum unum est illud, in quo Deus alicui homini velit voluntate absoluta et efficaci conferre determinatum gradum gloriae. Hoc *S. Thomas* passim docet, ubi loquitur de voluntate Dei consequente.

359. Idem sub aliis terminis theologi proponunt, cum distinguunt praedestinationem entitative sumptam, ut est actus immanens Dei, et praedestinationem terminative sumptam, ut respicit effectus producidos in creatura. Praedestinatio, ut est actus immanens, est una; sed praedestinatio terminative sumpta est varia. Hanc distinctionem theologi veteres diversimode efferunt. Ita *S. Bonaventura*: „In praedestinatione non sunt nisi duo, scilicet principale significatum et conotatum. Principale significatum est divina essentia, conotatum vero est creatura, ut gratia et gloria et persona salvanda“ (In 1, dist. 40, a. 1, q. 1). Unde ratione tantum conotatorum variae praedestinationes distinguuntur. „Respondendum ergo ad quaestionem, cum quaeritur, utrum reprobatio et praedestinatio cadant sub merito, quod simpliciter loquendo, quantum ad principale significatum, neutra cadit sub merito; quantum vero ad conotatum, reprobatio cadit sub merito simpliciter, praedestinatio vero secundum quid“, scilicet, ut ipse explicat, gloria caelestis simpliciter cadit sub merito, gratia vero non cadit sub merito condigni, sed potest cadere sub merito congrui (In 1, dist. 41, a. 1, q. 1). Itaque praedestinatio secundum conotatum est vel partialis vel completa. Eodem fere modo loquitur *Alexander Halensis* (1, q. 18, membr. 3, a. 1).

S. Thomas distinguit inter praedestinationem, ut est actus praedestinantis, et effectus huius actus. „Nullus ergo fuit ita insanae mentis, qui diceret merita esse causam praedestinationis ex parte actus praedestinantis, sed hoc sub quaestione [utrum praescientia meritorum sit causa praedestinationis] vertitur, utrum ex parte effectus praedestinatio

habeat aliquam causam.* Ergo secundum S. Thomam quaestio de causa praedestinationis est quaestio de causa effectus praedestinationis. „Et hoc est quaerere, utrum Deus praeordinaverit se daturum effectum praedestinationis alicui propter merita aliqua.“ Respondet autem distinguendo inter effectum praedestinationis in particulari seu, ut nos dicimus, praedestinationem incomplete sumptam et effectum praedestinationis in communi seu praedestinationem complete sumptam; et docet effectum in communi non posse habere causam ex parte nostra, sed effectum aliquem in particulari posse habere causam ex parte nostra, „sicut si dicamus, quod Deus praeordinavit se daturum alicui gloriam ex meritis“ (1, q. 23, a. 5). Differentia in modo loquendi inter S. Thomam et posteriores theologos ea est, quod S. Thomas vocem praedestinationis exclusive adhibet ad significandum actum Dei entitative sumptum, dum posteriores theologo praedestinationem nominant etiam actum Dei terminative sumptum, sicut de creatione quoque, providentia aliisque actionibus Dei ad extra loqui solemus. Ceterum manifestum est ex mente S. Thomae posse distingui praedestinationem cuiuslibet particularis effectus sive gratiae sive gloriae et praedestinationem totius seriei effectuum a prima gratia usque ad gloriam inclusive.

Recte igitur *Molina* ait: Vocabulum praedestinationis „a Patribus aliquando accipitur pro quacumque Dei praeordinatione“ (Conc. q. 23, disp. 1, ed. paris. p. 425). Item *Bañes*: „Sancti Patres non semper usurpant nomen praedestinationis in eo sensu, in quo nos usurpamus“, i. e. ad significandam praedestinationem complete sumptam (In 1, q. 23, a. 5 § „Ad secundum respondent, quod SS. Patres“).

Itaque cavendum est, ne determinatus sensus, quem termini praedestinationis vel electionis postea apud theologos acceperunt, statim iisdem terminis subiciatur, ubi in S. Scriptura vel apud SS. Patres occurrunt; hic enim error multarum falsarum argumentationum origo est.

Prop. LIV. Neque voluntatis Dei salvificae antecedentis neque praedestinationis ad primam gratiam neque praedestinationis complete sumptae existit causa meritoria ex parte hominis. De fide (Sum. 1, q. 23, a. 5).

360. Iam vidimus, quo sensu de causa praedestinationis loqui possumus. Nunc quaestio ipsa, num causa praedestinationis existat tractanda venit. Cum autem praedestinatio supponat voluntatem Dei salvificam et formaliter sit ordinatio mediorum, quibus obtinendus est finis voluntate salvifica antecedente hominibus praestitutus, imprimis videndum est de voluntate antecedente, deinde de ordinatione mediorum. Itaque quaerimus, num Deus ob meritum aliquod ex parte hominum statuerit iis finem supernaturalem et praeordinaverit se daturum iis omnia media ad hunc finem necessaria et maxime gratiam primam actualem.

Meritum est actio creaturae rationalis, cui vel ex iustitia divina praemium debetur (meritum de condigno), vel saltem ex benignitate

Dei praemium aliquod convenienter datur (meritum de congruo). Ergo hominem posse aliquid apud Deum mereri significat eum posse ponere aliquam actionem, qua posita Deus ex iustitia vel saltem ex benignitate teneatur ad dandam illam gratiam.

361. *Hac in re erraverunt pelagiani* docentes praevisa merita hominis esse causam, qua Deus moveretur ad gratiam largiendam, causam vero primae gratiae esse praecedentia merita naturalia. Consequenter secundum eos et singularum gratiarum et totius seriei causa existit ex parte hominis. *Semipelagiani* initium fidei et perseverantiam e numero gratiarum eximenda esse censebant.

Contra vero ecclesia catholica docet primam gratiam, qua homo disponatur ad iustificationem, dari sine ullis praecedentibus meritis, porro hominem nondum iustificatum sed gratia actuali adiutum posse solum de congruo mereri posteriores gratias, tandem hominem iustificatum posse de condigno mereri augmentum gratiae et gloriae, alias vero gratias, et in specie perseverantiam, suppliciter tantum et quodam merito de congruo. Sed de his plura in tractatu de gratia (V, n. 73 sqq.).

362. Pars I. Voluntatis salvificae antecedentis nulla existit causa ex parte hominis.

Voluntate antecedente Deus homini pro fine ultimo statuit visionem beatificam. Atqui visio beatifica transcendit omnem potentiam et exigentiam cuiuslibet creaturae (supra n. 45 sqq.), et praeterea genus humanum peccato originali positive indignum factum erat hoc fine. Ergo genus humanum neque institutionem neque restitutionem ordinis supernaturalis exigere vel mereri poterat.

Opposita doctrina *Michaelis Baii* damnata est a sede apostolica (cf. *Denz.* n. 1004 1005 1011 1021 1023). Nulla de hac re est inter theologos differentia opinionum.

363. Pars II. Praedestinationis primae gratiae nulla est causa ex parte hominis.

Concilium arausicanum II can. 25 contra semipelagianos definivit: „Salubriter profiteamur et credimus, quod in omni opere bono non nos incipimus et postea per Dei misericordiam adiuvamur, sed ipse nobis nullis praecedentibus bonis meritis et fidem et amorem sui prius inspirat, ut et baptismi sacramenta fideliter requiramus et post baptismum cum ipsius adiutorio ea, quae sibi sunt placita, implere possimus“ (*Denz.* n. 200).

Concilium tridentinum sess. 6, c. 5 „declarat ipsius iustificationis exordium in adultis a Dei per Iesum Christum praeviente gratia sumendum esse: hoc est, ab eius vocatione, qua nullis eorum existentibus meritis vocantur“ (*Denz.* n. 797).

Ratio interna est, quod, si prima gratia ex merito naturali daretur, non esset gratia, quippe quae sit donum gratuitum supernaturale. Quo argumento S. Paulus utitur in epistula ad romanos 4, 4. Unde apparet, cur S. Scriptura omnes fideles et iustos vocet „electos“. Nam quod Christus ad apostolos dicit de vocatione apostolica: „Non vos me elegistis, sed ego elegi vos, et posui vos, ut eatis et fructum afferatis et fructus vester maneat“ (Io. 15, 16), hoc valet de omnibus, qui vocati sunt ad fidem et iustitiam: Deus prius eos elegit, non ipsi prius Deum, et ideo recte dicuntur electi, quia prae ceteris ea vocatione vocati sunt, quam Deus praevideat iis profuturam. Huius autem electionis nulla causa est nisi bonitas divina.

Haec pauca sufficiunt hoc loco, quia amplius res discutienda est in tractatu de gratia (V, n. 193 sqq.).

364. Pars III. Praedestinationis complete sumptae non est causa ex parte hominis.

Haec pars sua sponte fluit ex praecedente, ut recte notat *Vazquez* (In 1, disp. 91, c. 1, n. 3), quia, si prima gratia iam est merita, ergo omnes gratiae possunt mereri; sin prima non potest, ergo id, unde tota series pendet, et consequenter ipsa integra series non potest mereri. Hoc est argumentum *S. Thomae* (1, q. 23, a. 5): Non potest totus praedestinationis effectus habere causam ex parte nostra, quia sub hoc effectu comprehenditur ipsa praeparatio ad gratiam, cuius unica causa est divina bonitas. Vel ita: Causa praedestinationis complete sumptae esset extra seriem effectuum praedestinatorum. Atqui extra hanc seriem nihil est nisi solae vires naturales, quae non sufficiunt ad merendum quidquam supernaturale. De hac praedestinatione *S. Augustinus* ait: „Haec est praedestinatio sanctorum, nihil aliud: praescientia scilicet et praeparatio beneficiorum Dei, quibus certissime liberantur, quicumque liberantur“ (De dono persev. c. 14, n. 35; *M* 45, 1014). *S. Thomas*: „Ratio transmissionis creaturae rationalis in finem vitae aeternae praedestinatio nominatur“ (1, q. 23, a. 1).

365. De hac re nulla est disputatio inter *bañesianos* et *eos molinistas*, qui defendunt praedestinationem ad gloriam praecise sumptam post praevisa merita. Audiatur e. g. *Vazquez*, quem quidam hac in re inepte faciunt dissentientem a *Molina*: „Cum quaerimus, an detur causa praedestinationis, aut ea sit in nostra potestate, idem est ac si quaeramus, an ex nobis sit aliqua causa totius effectus praedestinationis, vel totus sit in nostra potestate.“ Hoc autem affirmare „est manifeste falsum“; nam, „quamvis sit in potestate nostra, supposita vocatione, quam iam ex ipsa praedestinatione supponimus, consentire et consensus convertatur cum praedestinatione, ipsa praedestinatio secundum totum esse simpliciter, hoc est totus effectus praedestinationis, non est in nostra potestate, quia nullo modo subest nostrae voluntati vocatio

congrua, qua incipit in nobis praedestinatio“ (In 1, disp. 92, c. 2, n. 3 4; c. 3, n. 13).

Prorsus idem docet *Molina*: Sensus quaestionis de causa praedestinationis est, „an quoad effectum sit causa aliqua ex parte praedestinati, propter quam potius illi quam alteri sit a Deo expetitus“. Respondetur ergo: „Praedestinationis quoad integrum effectum non datur causa ex parte praedestinati. Probatur: Quia, quidquid est in homine, quo in vitam aeternam dirigatur, id totum comprehenditur in integro effectu praedestinationis, etiam ipsa praeparatio ad gratiam, quae non fit nisi per auxilium particulare Dei. Ergo nulla ratione fieri potest, ut integri effectus praedestinationis aliqua causa ex parte nostra reperiat.“ „Etenim si aliqua esset causa, maxime bonus usus liberi arbitrii praevius. At auxilia gratiae praevientis et excitantis antecedunt totum eiusmodi usum, qui ab illis et a libero arbitrio pendet, si ad vitam aeternam saltem tamquam dispositio conferat. Praeterea quod eiusmodi auxilia maiora sint vel minora ac denique talia, qualia necessaria sunt ad efficaciter liberum arbitrium permovendum et ad perseverandum in gratia ab ultima eius receptione usque ad finem vitae, non nostri meriti est, sed solius voluntatis Dei providentis, quantum auxilii cuique ad utrumque opus sit necessarium, ac libere donantis“ (Concord. q. 23, a. 4, disp. 1, membr. 1 [ed. paris. 439]; membr. 6 [456]; membr. 11 [509]).

Qui dicit praedestinationem complete sumptam esse obiectum meriti, dicit omnes et singulas gratias, ex quibus constat haec praedestinatio, esse obiectum meriti. Atqui hoc est haereticum. Ergo de fide est praedestinationem complete sumptam non posse meritis obtineri, ut recte docet *S. Augustinus* (cf. infra n. 378).